Ex Insuper religio, & superstitionis titulo illustratur.

ARÆ.

EPHOD.

De hoc sub Divinationis loco.

IMAGINES, SIMULACRA JUDÆORUM NULLA.

MOYSES, auctore *Iosepho in 1. cont. App. & lib. 17. Antiq.* suis legibus prohibuit omnino simulacrum fieri, aut in templo poni. Ex quo quod Cajsus Imper. Petronium legatum in Syriam misisset, eique mandasset, ut omni ope modisque omnibus curaret, suum simulacrum in templo Jerosolymis erigendum, Judæi, ne patrias leges frangerent, adeo resistere ceperunt, ut jamjam ad arma ventum esset, nisi ut idem testis est, *lib. 18. Antiq.* Agrippa Judæorum rex à Cajo impetrasset, ne hujusmodi statua in templo poneretur. *Polyd. de Invent.*

JUDAS Saphiræ filius, & Matthias Margalothi, doctissimi erant Judæorum, & interpretes patriæ legis præstantissimi, sed idque chari populo, quod juventutem discipulis instituerent; totis enim diebus eis dabant operam, quotquot capiebant in virtute proficere. Hi postquam cognoverunt morbum Herodis regis esse incurabilem, concitaverunt juvenem, ut sublati operibus, quæ rex præter patriam consuetudinem fecerat, propugnatores pietatis se ostenderent, ebitum inde expectantes præmium: Nam hanc esse Regi causam, cum calamitatum domesticarum, tum postremo præsentis morbi, videlicet, quod contentis legibus multa novare ausus fit. Inter cætera supra majorem partem templi dedicavit aequilam auream magni ponderis, cum tamen lex veteri imagines statueret, aut consecrare animantium effigies. Quamobrem doctores hi auctores erant suis discipulis, ut aequilam illam detraherent. Esi enim res videatur non carere periculo, tamen etiam jucunde vitæ præponendum esse honestum obitum, si contemnatur propter tuendas leges patrias; quandoquidem sempiterna fama nullo seculo pastura fit gloriam eorum intermori, & alioquin ignavos juxta ac fortes eundem manere interitum. Itaque clato meridie accedentes, detraclam aequilam conderunt securibus, inspicte congregata in templum multitudine. Dux regius, majorem aliquam conspirationem metuens, occurrit eo cum valida suorum manu, cohibiturus demolitores aequilæ. Facile reliquis disjectis, circiter xl. juvenes resistere ausos comprehendit, cumque his auctores ad regem perduxit. Quo rogante, quo freti ausi sint sacratam imaginem demere, ajunt se & deliberasse id multo antea, & deliberatum executos, ut fortes viros decuit. Ab Herode igitur vivi sunt exulli. *Iosephus l. 17. c. 8.*

PILATUS Judææ præfex, à Cæsaræa Jerosolymam traducto in hyberna milite, signa cum effigie Cæsaris in urbem intulit ad legis Judæorum contumeliam, qua cautum est, ne habeant hujusmodi effigies; & ideo qui ante hunc fuere præfides, cum signis aliter insignitis solebant urbem ingredi. Primus Pilatus ignavis omnibus nocti illatas effigies Jerosolymis statuit. Quod ubi cognitum est Judæis, magno agmine petierunt Cæsaræam, ibique per multos dies supplices oraverunt præsidem, ut transferret illas imagines aliò. Pilato verò pernegante se facturum, quod conjunctum esset cum injuria Cæsaris, cum Judæi precari non desinerent, sexto post die iussu clam in armis esse militibus sedit pro tribunali in stadio, capta loci opportunitate, quod apertissimè esset indidit. Ibi compellatus iterum de eodem negotio, signum dati militibus, ut eos circumveniant, mortem minitans, nisi quamprimum quiescerent, & suam quique domum discederent. At illi procedentes humi, & exteros præbentes jugulos, manifestè præ se ferebant, vita sibi chariorem esse observatio.

A vationem legis patriz. Tum Pilatus admiratus tam constantem legum studium, continuè reportavit eas imagines Cæsarem Jerololymis. Deinde aquæ ductum struere aggressus est ex sacro arario, inducturus aquas Jerololyma à ducentesimo stadio. Id ægerimè tulit populus, & congregati per cœtus numerosos usque ad multa hominum millia, vociferationibus conabantur cum deterere à proposito, nonnulli verò, ita ut sit apud inconditam multitudinem, etiam convitiis lacebant præfidentem. At ille milites sub populari habitu clam armatos sublitibus justis reliquam multitudinem corona cingere, & quam primum vulgus cepit jacere convitia, dedit illis signum ex composito. Illi facta quam mandatum erat, usi sunt sublitibus, tum multatores & quietos cadentes, nullo discrimine. Isti tam inclementer accepti inermes ab instructis, pars occisi sunt, pars discesserunt faucibus, atque hoc modo compressa est seditio. *Ioseph. l. 18. c. 4.*

ALIQUA

Israélite in deserto Sina vitulum aureum, ex monilibus & inauribus suis, Aaronem constare coegerunt. *Vide locum Idolatrarum.*

B Moyses Dei jussa in deserto Serpentiæ æneam erexit, quem qui intuerentur, à morsu serpentium venenatorum, vel tui essent, vel liberarentur. *Exod. 15.*

Jeroboam, defectione facta à Roboam Judæorum rege, ut religionis schismate decem tribus planè à Judæis abalienaret vitulos aureos in Bethel, & Dan erexit, eosque octavo mense dedicavit. *3. Reg. 12.*

UNGUENTA

Unguentum unctorium sacrum, ex Dei instituto, apud Israëtas, quo tabernaculum oraculare, arca, oraculi menta, candebatur, ara suffitoria & victimaria, labrum, sacerdotes ungebantur; in profanos usus convertere non licebat, neque illud imitari, pena capitali. Fiebat autem ex myrrha cinnamomo, calamo aromatico, iris & oleo. Sic neque suffimen ex stacte, croco, galbano odorato, & thure, ad alios usus, quam ut in tabernaculo adhiberetur, licebat convertere. *Exod. 30.*

LIBRIS SACRIS

Eam Judæi recentiores libris sacris venerationem habent, ut vel illis insidere, piculum censent.

Habent autem in magno honore stum Thalmud, sic ut eum non vereant appellare, *Michtebe hakodesch*, Scripturas sanctissimas. Et ilium, ait Rabad, super se acceperunt, & multorum opera sapientum docuerunt omnes ex ordine generationes, & in illum consenserunt Israëlitæ omnes, eique quiddam addere, vel demere, nefas.

De Thargum verò *Paulus Burgensis*, Translatio, inquit, Chaldaica apud Judæos tanta est auctoritatis, quanta ipse textus. Idem docet *Lyræ & Bellarmini*, de verb. Dei, c. 7.

NOMEN DEI

Pete ex loco de Iuramento. *Tir. Forma Iuramenti. Quemodo. S. Judæorum Iuramenta.*

DONARIA

Sacerdotes Judæorum, volentes populum frequenter offerre, per mitebant, ut ea, quæ offerri poterant, venderentur in templo. Hac etiam de causa dicebant, aurum templi sanctius esse templo, & donum quod erat super altare, majoris esse reverentiæ, quam ipsum altare. *Matth. 23.*

REDITUS SACRI

Quædam, hoc est, decimam partem omnium frugum, Levitica tribui populo Israëlitico ex lege debebat. Rursum de ipsis decimis, Levitæ, hoc est, inferiorum ministrorum gradus, decimas dabat sacerdotibus. & hæc est quæ appellatur *Phoro*.

Erant quoque & alia decima, quas unumquique de populo in suis horreis separabat, ut comederet eas, cum iret ad templum, in urbe Jerusalem, & in vestibulo templi, & sacerdotes, ac Levitæ invitaret ad convivia. Erant autem & alia decima, quas pauperibus recondebant, quæ Græco sermone appellantur *Strepodæda*. At verò primitiva quæ de frugibus offerebantur, non erant speciali numero definita, sed offerentium arbitrio derelicta. Traditionemque accepimus Hebræorum, non lege præceptam, sed magistrorum arbitrio volitam, qui plurimum, quadragessimam partem dabat sacerdotibus, qui minimum, sexagesimam: inter quadragessimam, & sexagesimam licebat offerre quotocunque voluissent. *Hieron. lib. 24. in Ezechielis c. 45.* in libello ad Fabiam, de cibus, & primitiis sacerdotum, rem hanc luculentius explicans, dicit: Primitiæ ciborum, & omnium frugum, atque pomorum, offeruntur antistiti, ut habens victum, atque vestitum, abque ullo impedimento securus, & liber serviat Domino. Primitiva mundorum animalium accipiunt sacerdotes, immundorum præcia, homi-

num quoque primi partus redimuntur. Et quia conditio humana nascendi est communis, pretium æqualiter offertur, sic moderatum & leve, ut nec dives intumescat, nec tenuis prægravetur. Aditui & janitores accipiunt decimas, & rursum decimas decimarum offerunt sacerdotibus, tantò illis minoribus, quanto ipsi majores populo. Quod primitivum, quo quilibet arbitrata, sicut *Hieron.* ait, plus minusve dabat, illud tamen ter quotannis facere debebat. Primum enim circa Pascha, quam fruges maturecere inciperent, ut est in *Levit. c. 2.* Si autem obulesit manus primitiarum frugum rurarum Domino de spiciis adhuc virentibus, torrens eas igni, & confingens in morem faris, offeres primitias tuas Domino. Deinde ad festum diem Pentecostes, panes ex novis frugibus confectos. Postremò circa festum diem Tabernaculorum, fruges ipsas jam collectas offerebant. *Polyd. l. 6. c. ult. Rerum invent.* Cur primitiva offerentur Deo, causa ponitur *Numer. 3.* ubi legitur: Loquutus est Dominus ad Moysen, dicens: Ego tui Levitæ & filii Israël pro omni primitivo, qui aperit vulgam in filiis Israël, eruntque Levitæ mei: meum est enim omne primitivum. Et, Perenssi primitiva in terra Ægypti, sanctificavi mihi quicquid primum nascitur in Israël ab homine usque ad pecus. De interitu primitivorum Ægypti mentio fit, *Exod. 12.* Sanè singuli primitivum undecim tribum, quando primi qui nasebantur in tribu Levitica, ad templi ministerium applicabantur, de sacerdotibus redimebantur quinis siclis. *Polyd. de invent. rerum.*

JUDÆORUM RELIGIO CONSIDERATA

RESPECTU INSTRUMENTI, QUOD VEL IN HOMINE INEST. Ut sunt.

ORATIONES, PRÆCES JUDÆORUM.

Moyses præcepit Israëlitibus, ut trajecto Jordane, Simeoni Levitæ, Judæi, Issachariani, Josephi & Benjaminitæ in monte Garizim ad bene precandum populo starent; ac Rubenitæ, Gadini, Aseriani, Zabulonii, Danii & Nephthalenses, in monte Ebal ad imprecationem. Tum Levitæ clara voce pronuntiabant: Execrabilis esto homo, qui simulachrum fecerit, qui parentibus maledixerit, qui alterius terminum summovertit, qui cæcam à via avertit, qui iudicium pervertit, qui suæ novæ cæcæ concubuerit, patrivæ sui gremium detexit, qui cum bestia rem habuerit, qui cum fore, vel focu in infernum commiserit, qui alterum occultè excidit, qui donum acceperit, ut homini per injuriam vitam eripiat, denique qui legis dicta nec præstitisset nec fecisset. Et universus populus ad singula respondebat, Amen. *Deut. c. 16.* Has benedictiones & imprecationes Josue paulò post rescripta præstitit. *Confule octavum cap. Josue.*

VOTA JUDÆORUM.

Moyses Israëlitibus præcepit: Si votum Deo tuo nuncupaveris, nolito committere, ut non reddas; id enim exigit à te Deus tuus, itaque culpam commiseris, cum si à votendo abstinueris, non fueris in vitio. *Deuter. 23.*

Quænam vota Israelitarum rata, quæ irrita esse deberent, pete ex libro Numerorum. Si filia vovisset, patre non contradicente, voto tenebatur; si contradidisset, solvebatur. Si uxor, marito tacente, vel approbante, tenebatur; si repugnaret maritus, liberabatur. Sin maritus tacuisset primum, postea verò dissolvisset, mulieris culpam sustinere cogebatur. *Num. c. 30.*

Votorum redemptio apud eosdem qualis à Domino instituta fuerit, pete ex *Levit. cap. 27.*

CONCILIA ET SYNODI RELIGIOSÆ JUDÆORUM.

Judæi Eldra opera, Xerxe rege permittente, in partem reversi, dum divinum cultum, longa in aliena terra mora, in peregrinos mores dilapsam, reformare nituntur, multis ex alia gente (id quod ipsorum lege, ne fieret, cavebatur) uxores duxisse inuentis, omnes ad eas conjugio, et si jam liberos nepotesque susceperant, pellendas conveniunt, plaris in eo religionem, quam alia, quæ in vita clara esse debent, facientes. *Falg. l. 1. c. 1.*

PEREGRINATIONES.

Dei jussa Judæi quotannis tria festa Jerololymis celebrare cogebantur, nempe Pascha, Pentecosten, & Scenopegia. Itaque passim ex tota Judæa eò conveniebant, et etiam qui inter gentes vivebant. *Joan. Garcæus.* Ad ea parentes quoque Messie cum puero ascenderunt Jerololymam: ipse quæntiam Jesus in festo Pentecostes illic se manifestare, in festo Pasche ibi crucifigi voluit.

Sacerdotes Bethel, imò fanatici Bethaven, temporibus Pasche,

SACRAMENTA, UT EST Circumcisio.

A chæ, & Pentecostes, & Scenopegia, quando per Sichem, quæ hodie Neapolis appellatur, eundem erat Jerololymam, ubi solum licebat victimas immolare, ponebant in itinere latrones, qui insidiarum perregerantibus, ut potius vitulos aureos in Dan & Bethaven, quam in Jerololymis in templo adorarent Deum. *Hieron. lib. 2. in Osee cap. 7.*

OPUM COMMUNIO INTER JUDÆOS.

Esseni Judæi divitiarum contemptores sunt, rerumque apud eos communicatio admirandis habetur; neque inventas alteri alterum opulentia admirari legemque sibi dixerunt, ut qui dicitur pliniam suam sectari velint, bona contubernio publicent. Ita enim fore, ne vel paupertatis humilitas, vel divitiarum dignitas appareat; sed permixtis facultatibus, velut inter fratres, unum sit omnium patrimonium. *Ioseph. l. 2. c. 7. belli Jud.*

CONIUGIUM JUDÆORUM.

Matrimonio copulatos quoties coierint, aqua lavari lex jubet, & usque ad vesperum immundos esse denuntiabat.

JUDÆORUM RELIGIO CONSIDERATA

RESPECTU FORMÆ SIVE MODI. Huc referuntur alla tanquam

PRIMARIA. CUJUSMODI SUNT SACRIFICIA CONSIDERATA RESPECTU

MATERIÆ.

Omnibus sacrificiis Israelitarum farina mundissima ex præscripto legis adhibebatur, adhibebatur & oleum, quod facris infundebatur. Agnus manè & vesperi immolabatur, sabbathis geminatae hostiæ ad aras admovebantur.

Diabolum à sale abhorret, ratione optima nititur, quia sal æternitatis est, & in mortalitatis signum, neque putredine neque corruptione infestatur unquam, sed ipse à corruptione atque putredine omnia vindicat. Diabolus verò nihil procurat aliud, quam rerum creaturam corruptionem, & dissolutionem, ut generationem generet. Quamobrem salern mensæ loci sancti, omnibusque universè sacrificiis apponi lex Dei imperat, quod mandatum ab Hebræis Plato videtur accepisse, cum salern à diis affirmari diligi. Contra verò sacrificiis vinum aut mellex Dei veat adhiberi, quod faciebant Ethnicæ, innuens, Deum sine adulteratione antè, prudenter & sobrie accedendum esse. Personarum. Huc illi

Qui sacra offerunt.

Doctus ab initio factorum generibus Hebræi usi sunt, quorum unum Holocaustum dixerunt, quando primores gentis, sive bovem, sive agnum, sive aliquod aliud animal, modò anticum masculinum fuisse, immolabant: tum sacerdotes victimam cruce oram altaris perfundebant, inde hostiam membratim dissectam super altarem cremabant. Alterum genus Plebium, & pro gratiarum actione fiebat, in quo animalia majora anniculis offerebant, cruceque super altare diffusio, renes, adipem, fomenta imponebant flammis, pectora & crura dextera sacerdotibus dabantur, quæ supererant, intra biduum illi cedebant, qui sacrificium fecissent. Inopes columbas, aut duas turres offerebant, quarum altera in holocaustum abibat, alteram sacerdotes sortiebantur. *Polyd. lib. 5. c. 7. de Invent.*

Pro quibus offeruntur.

Judæi pro Romanis principibus subinde sacrificia faciebant, ex communi impensa quotidie; cumque nullas alias hostias ex communi ne pro filiis quidem peragerent, solis Imperatoribus hunc honorem exhibebant, quem aliqui hominum nulli perolverent. *Ioseph. lib. 2. contra Apianem.*

Qui sacris interesse possunt.

Puerperam, quæ matrem fit enixa, 40. quæ foeminam, 80. diebus à sacris Moyses arceat.

Finis, Cur. Sacra Judæorum.

Vide in loco de Sacrificio.

Sacrificia Israelitarum pro salute qualia fuerint, pete ex *cap. 3. & 7. Levit.*

Expiatoriæ.

Peccata sic expiabant. Qui imprudens deliquisset, agnam aut hædonem anniculum offerrebat; qui occultè criminis confisus, arietem cum expiari oportebat. Principio mensis, duo boves cum uno arietem, hædo uno, & septem anniculis agnis, piculoni nomine mactabantur. Septimo inuente mensis, taurum, arietem, & septenas agnas cum uno hædo immolabant. Aliebanor bini hædi, horum unum extra fines missis multitudinem expiabat, alter in suburbanis cum totis velleribus cremabatur, pontifex taurum in id sacrum, & arietem in holocaustum dabat, &c. quæ ipse Josue passim latè prosequitur. *Polyd. lib. 5. c. 7. de Rerum invent.*

L. B. Theat. vite Humanæ. T. om. IV.

ABRAHAM credidit Deo, & ex ejus jussu xciæ, natus annos, se & Ismaelem filium ex Agar ancilla susceptum, 13. agentem annos, & omnes veras suos circumcidit, quò delinceptis, secundum præceptum Domini, præputium carnis sobolis ex se futuræ circumciderentur. Caput rei D. Cyprianus rationem reddens, ita scribit: Quum jam fides temporata appropinquarent, imperata est circumcisio, & pars illa corporis, in qua est voluptatum seminarium, & libidinis officina, ipsa etiam in parvulis amputari, ut proprii primitias sanguinis ei, qui totum sanguinem suum oblaturus erat, offerrent. Postea verò sub Moysè præceptum datum de circumcisio tradidit Dominus Israëlitibus, per Moysen, inquit, masculus, cuius præputii caro circumcisio non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia partem meam irritum fecit. Siquidem id accidere non poterat culpa pueri, sed parentis: quare admodum grave videbatur, ut negligentia patris deberet malo esse filio. Quapropter putant illam penam indicam esse patri, quum subleceat: Delebitur anima illa. At contra plures ad filium referendum ducunt, quò violatio præscripti majoris fit timori, quando innocens ob alterius culpam plectitur. Verùm D. Ambrosius neutram opinionem satis probat, qui masculi nomine mentem significari autumat, quòd ut sexu potior ille est, ita hujus mentis vigor sit validior. Ergo, ait, hæc ratio est, quòd omnis mens quæ non fuerit circumcisio à superfluis corporalibus, & purgata solemniter munere, ut exuat se passionibus, & vitii, inerbatur. Non caro, inquit, interibit, non homo, sed anima illa peribit, quia potuit salvi fieri, si habuisset purgationem. *Polyd. lib. 4. c. 4. de Rerum invent.* Fiebat autem circumcisio ad hunc modum: Præputium præputabatur machata petrina. Atque Deus ita fieri jussit Josue, dicens: Fac tibi cultros lapideos, & circumcide secundo filios Israël. Atque hoc fuit circumcisio-nis initium, quandoquidem non modò antè Abraham, sed nec prior Moysè, de vita instituit inter gentes sanxit quidem. *Testis est Iosephus adversus Apianem.* Et propterea *D. Jo. Chrysost.* hom. 52. in *Matth.* ait, circumcisionem omnium aliorum mandatorum longè antiquissimam esse.

SECUNDARIA, VIDELICET

CIBUS. Moyses in lege facta: Si filia sacerdotis, inquit, cui libet ex populo nupta fuerit, de his quæ sanctificata sunt, & de primitiis non vescetur. Sin autem vidua, vel repudiata, & abique liberis reverfa fuerit ad domum patris sui, sicut puella consueverit, aletur cibus patris sui. *Marr. l. 4. c. 7.*

CULTUS CORPORIS.

Hemero baptista apud Judæos vocati sunt, qui seiplos, & sua vestimenta quotidie abluabant. *Crinus.*

VESTIBUS.

Israëlitæ ex Domini præcepto in limbis suorum vestimentorum fimbrias faciebant, & fimbriis vittas hyacinthinas addebant, quæ subinde intuentes, Domini præceptorum recordarentur. *Num. 15.*

Judex. Judicium.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Judex, Græcè *κρίτης*, & *κρίσις*, iudico dicitur. Venitque à iudico, quasi jus dico, & iudicatio, quæ est iusti iudicium, secundum *Arif. lib. 3. Polit.* Hinc etiam iudicium, qui est actus iudicis, in quantum iudex est, id est, in quantum est jus dicens, id est actus iustitiæ, id est, executio iustitiæ, secundum *Thom. 2. 2. q. 60. ar. 1.*

Judex est vir bonus, iudicandus, & æquitatis peritus, ad id muneris publica auctoritate vocatus. *Clavdii Cassiodori de off. iud. lib. 9.* quæ auctoritate nitatur iudex, *ibid. cap. 8.*

SPECIES VARIE, ET POTESTAS.

Ordinarius iudex est, qui jurisdictionem iure suo, non alieno beneficio habet. Vel ex sententia Juliani, & Papiniani, is dicitur, qui nativum, non dativum modò, jurisdictionem habet, hoc est, qui eam iure magistratus, non mandato specialiter obtinet. Vel vocatur ordinarius, apud quem legis actio est, ex definitione *Modestini*, & *Ulpiani verbi*.

Ordinarius omnium non æqualis est natura, potestas, aut

A iurisdicio; quidam enim majus, quidam minus imperium, aut etiam simpliciter habent iurisdictionem.

Judex delegatus est is, qui iurisdictionem non suo jure, sed alieno beneficio habet. Horum quidem alii a fortuna, seu culmine imperii dati, simplici alii appellatione principis delegati, quidam ex sacra iurisdictione dati, quidam pedaneo. De quibus Cantinucula assiam refert. Sunt & Judices ex officio, quos arbitros appellamus, electi a litigantibus, dicti ab arbitando, hoc est existimando; neque enim illi iudicant, prout est iuris, sed prout ipsis videntur equum. Arbitrium Graeci vocant *diacribia*.

Judex, Cognitor controversiae, & diceptator, quasi ius dicens aut iure diceptans, Graec. *κρητις διακνης*, Hebr. *Datan*, qui componit lites, vindex, protector juris, a verb. *Din*, dijudicavit, contentiones forenses vindicavit, contendit cum adversariis, exequutus est iudicium. Idem significat, quod *Dan*. Hinc *deudo*, *denudo*, contendo, expropero injuriam. Ex latini vindex, vindico. Gen. 13. 14. *ter. 5. 4. a fine Pl. 68. 6.* Hebr. etiam *Miophat*, & *Judex Scophet*, a verbo *Scaphat*, iudicavit, dijudicavit, ius dedit. Est vox generalis, & quia in iudicio duae sunt partes litigantes, quarum alteram iustum, illamq. absolvendam, alteram vero injultam, hancque condemnandam esse, necesse est, ideo accipitur verbum *Scaphat* aliquando specialiter pro defendere, seu vindicare bonos, & aliquando pro punire, & condemnare fontes, & in iustos. Cognationem habet cum *Sebebet*, id est, virga, baculus, sceptrum iudicis insigne, & iudicis nota.